Requerimento Nº 751/2023

Súmula - Requeiro informações junto ao
Poder Executivo, na pessoa do Exmo.
Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, e informe a
esta Casa de Leis, se há algum projeto ou
PPP (Parceria publica privada), que vise
implantar veículos de trabalho para
catadores de materiais recicláveis.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja
oficiado o poder executivo, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, e informe a esta
Casa de Leis, se há algum projeto ou PPP (Parceria publica privada), que vise implantar veículos
de trabalho para catadores de materiais recicláveis.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Trata-se de uma solicitação feita a este legislador, informando a necessidade de se
implantar uma medida que dê maiores condições de trabalho para as pessoas que sobrevivem
de coleta de materiais recicláveis, devido à forma insalubre os quais são submetidas. Hoje na
cidade, não existe um controle exato de pessoas que sobrevivem da coleta, fazendo com que
esse trabalho se torne irregular. O trabalho desenvolvido por esses coletores é de grande
importância no desenvolvimento sustentável da cidade, sendo de extrema necessidade ofertar
condições mínimas para que esse trabalho continue sendo desenvolvido da melhor forma
possível. Por conta dos fatos expostos, solicito informações se há projeções que vise essa
implantação, seja através de parcerias com a iniciativa privada ou outros meios, buscando dar
maior dignidade a esses trabalhadores.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de
estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

33
8/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:1
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

46
H

-D
1C

5-
7T

70
-J

X
X

Z

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=046HD1C57T70JXXZ, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 046H-D1C5-7T70-JXXZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

33
8/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:1
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

46
H

-D
1C

5-
7T

70
-J

X
X

Z

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=046HD1C57T70JXXZ
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 046HD1C57T70JXXZ
		2023-01-25T11:16:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura